
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 17 de Janeiro de 2022.
BIO N° 1.735 - Poder Executivo

1 www.tresrios.rj.gov.br

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   17 de Janeiro de 2022   -   Edição OnLine   -   N° 1735

www.tresrios.rj.gov.br

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, DA MICRO E PEQUENA

EMPRESA E DO EMPREENDEDOR

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

DIREITOS HUMANOS

ANA PAULA AZEVEDO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

IZABEL APARECIDA MENDONÇA FERREIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR GERAL

WILLIAN PIMENTEL JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E 

COMPRAS GOVERNAMENTAIS

BERNARDO GOYTACAZ DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

URBANA E PROJETOS

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

JORGE LUIZ RIBEIRO
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

JEFERSON MERCÊS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES

MÁRCIO JOSÉ WOGEL COELHO
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO

E TRABALHO

JOÃO LUIS AGUIAR DA ROCHA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

JOSÉ SCHMITZ NETO
SECRETÁRIO DE AGRUCULTURA

RÔNAL LANGRES FREITAS DE SANTANA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA, POLÍTICAS DE

SEGURANÇA E COMBATE ÀS DROGAS

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
CHEFE DE GABINETE

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR PRESIDENTE DA CODETRI

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
TRÊS RIOS

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS –  RJ 
 

Página 1 de 1 

DECRETO Nº 6.739, DE 17 DE JANEIRO DE 2022. 
 

Declara Ponto Facultativo nas 
Repartições Públicas Municipais, o dia 
21 de janeiro de 2022, e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 43, e incisos 
II e XLIII, do art. 136, da Lei Orgânica do Município; e 
 
CONSIDERANDO o Feriado Municipal de 20 de janeiro, em que se comemora 
o dia de São Sebastião, Padroeiro da Cidade de Três Rios, instituído pela Lei nº 
2.547, de 7 de dezembro de 2001. 
 

DECRETA:  
 
Art. 1º Fica declarado facultativo o expediente nas repartições públicas do 
Município de Três Rios, o dia 21 de janeiro de 2022, sexta-feira, em virtude da 
comemoração do dia do Padroeiro da cidade de Três Rios, São Sebastião. 
Parágrafo único. Este Decreto não se aplica aos serviços públicos considerados 
essenciais que, por sua natureza, são inadiáveis, de urgência e/ou de escala, e que 
não possam vir a ser paralisados ou interrompidos, ficando ao titular de cada 
secretaria ou órgão público municipal, responsável a definir os serviços que 
deverão ser mantidos em funcionamento ou não. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 

Três Rios, 17 de janeiro de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 17 de Janeiro de 2022.BIO N° 1.735 - Poder Executivo

2www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 17 de Janeiro de 2022.
BIO N° 1.735 - Poder Executivo

3 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 17 de Janeiro de 2022.BIO N° 1.735 - Poder Executivo

4www.tresrios.rj.gov.br

 

               CALENDÁRIO ANUAL DE REUNIÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE TRÊS RIOS/2022 

*FERIADO:  

  A Reunião será remanejada para outra data! 

CONSELHOS  
JAN 

 
FEV 

 
MAR 

 
ABR 

 
MAI 

 
JUN 

 
JUL 

 
AGO 

 
SET 

 
OUT 

 
NOV 

 
DEZ 

1ª Quarta/ CMDI 
10h 

05 02 02 06 04 01 06 03 07 05 02 07 

2ª Quarta/CMDCA 
15hs 

12 09 09 13 11 08 13 10 14 12 09 14 

3ª Quarta/CMAS 
15h 

19 16 16 20 18 15 20 17 21 19 16 21 

Toda Terça/ CMAS 
Certificação das 

Entidades 

04/11/ 
18/25 

01/08/ 
15/22 

01/08/ 
15/22/29 

05/12/ 
19/26 

03/10/ 
17/24/31 

07/14/ 
21/28 

05/12/ 
19/26 

02/09/ 
16/23/30 

06/13/ 
20/27 

04/11/ 
18/25 

01/08/ 
15/22/29 

06/13/ 
20/27 

4ª Quarta/CMPDE 
16 h 

26 23 23 27 25 22 27 24 28 26 23 28 

2ª Segunda/COMSEA 
15h 10 14 14 11 09 13 11 08 12 10 14 12 

1ªTerça/COMMUTRI 
15 h 04 01 01 05 03 07 05 02 06 04 01 06 

4ª ou 5ª Sexta/ 
COMDEMA 

15 h 
28 25 25 29 27 24 29 26 30 28 25 30 

1ª Quinta/ CMHIS 
15h 06 03 03 07 05 02 07 04 01 06 03 01 

2ª Terça/COMAD 
15h 11 08 08 12 10 14 12 09 13 11 08 13 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 17 de Janeiro de 2022.
BIO N° 1.735 - Poder Executivo

5 www.tresrios.rj.gov.br

                    CCÂÂMMAARRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE TTRRÊÊSS RRIIOOSS 
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO
 

___________________________________________________________________________________________________
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br

PORTARIA N° 001 DE 01 DE JANEIRO DE 2022

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

                              Conceder férias referentes ao período 2021/2022 aos servidores abaixo 
relacionados, com pagamento de 1/3 constitucional, conforme processo nº 0003477/2019 e Art. 82 
da Lei n° 1.385/80 e, que serão desfrutadas no mês JANEIRO de acordo com cronograma de férias 
nas seguintes datas:

Adriana da Silva Sacramento Vasconcelos Mat.50001 03/01/2022 a 01/02/2022
Bruno Maia da Silva Mat. 4170 03/01/2022 a 12/01/2022
Carlos Rosalvo Inocêncio Costa Mat.500002 17/01/2022 a 15/02/2022
Debora Cristina Vagueira Ferreira Mat. 4780 03/01/2022 a 01/02/2022
Vitor da Silva Mat. 6670 05/01/2022 a 14/01/2022
Symone de Brito Lima Canedo Mat.500007 03/01/2022 a 01/02/2022
Thais Rodrigues Chagas Mat.2133 03/01/2022 a 01/02/2022
Brenda Soares Pinto Mat. 8810 03/01/2022 a 01/02/2022
Flavia Ferreira dos Santos Mat. 691 03/01/2022 a 01/02/2022
Jéssica da Silva Azara Mat. 5510 03/01/2022 a 01/02/2022
Romulo de Almeida Mattos Mat. 5550 03/01/2022 a 01/02/2022
Flavio Junqueira Peralta Mat. 4871 21/01/2022 a 31/01/2022
Mariana Mendonça Moraes Mat. 5590 03/01/2022 a 01/02/2022
Francielly de Vasconcelos Almeida Mat. 8840 03/01/2022 a 01/02/2022
Paula Cristina Campos Vieira Mat. 4951 03/01/2022 a 01/02/2022
Andressa Malaquias Souza Mat. 6660 03/01/2022 a 01/02/2022
Francimeire Correa de Oliveira  Mat. 8830 03/01/2022 a 01/02/2022
Tais Paschoal Inocencio Costa Mat. 5480 03/01/2022 a 01/02/2022
Emanoel Nunes Mendes Mat. 3241 03/01/2022 a 01/02/2022
Leonardo Gonze da Rocha Mat. 5540 03/01/2022 a 01/02/2022
Rossimar Caiafa Mat. 4881 10/01/2022 a 20/01/2022
Luiz Claudio Candido da Silva Mat. 6650 17/01/2022 a 26/01/2022



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 17 de Janeiro de 2022.BIO N° 1.735 - Poder Executivo

6www.tresrios.rj.gov.br

                    CCÂÂMMAARRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE TTRRÊÊSS RRIIOOSS 
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO
 

___________________________________________________________________________________________________
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br

Rodolfo Bastos Combat Mat. 8820 03/01/2022 a 01/02/2022
Alexandre Magno Pereira Mat. 6610 03/01/2022 a 01/02/2022
Brenda Xavier da Silva Mat. 6620 03/01/2022 a 01/02/2022
Tomaz da Silva Mota Mat. 5490 03/01/2022 a 01/02/2022

      Mesa Diretora, 01 de janeiro de 2021

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO
Presidente

BEATRIZ RETTO  BOGOSSIAN                           JONAS MASCARENHAS MACEDO
              1º Secretário                                                             2º  Secretário



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 17 de Janeiro de 2022.
BIO N° 1.735 - Poder Executivo

7 www.tresrios.rj.gov.br

                    CCÂÂMMAARRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE TTRRÊÊSS RRIIOOSS 
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO
 

___________________________________________________________________________________________________
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br

PORTARIA N° 006 DE 06 DE JANEIRO DE 2022

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

            EXONERA, a servidora, DANIELA DA COSTA PINTO DA 
SILVA, a partir de 03/01/2022, do cargo em comissão de ASSESSORA 
OFICIAL DE GABINETE DE VEREADORES, CC-5, do Quadro 
Permanente deste Poder, ficando em consequência revogada a Portaria 
nº 136, de 02/08/2021.

Mesa Diretora, 06 de janeiro de 2022

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO
Presidente

BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN        JONAS MASCARENHAS MACEDO
1º Secretário                                             2º Secretário



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 17 de Janeiro de 2022.BIO N° 1.735 - Poder Executivo

8www.tresrios.rj.gov.br

                    CCÂÂMMAARRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE TTRRÊÊSS RRIIOOSS 
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO
 

___________________________________________________________________________________________________
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br

PORTARIA N° 007 DE 06 DE JANEIRO DE 2022

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

NOMEIA, a partir de 03/01/2022, ROSANGELA PERES DA SILVA, à 
pedido da Senhora Vereadora Jaqueline Pereira Costa, de acordo com o 
Artigo 109, IV, da L.O.M., c/c Artigo 13, II da Lei Municipal nº 1385/80, 
para o cargo em comissão de   ASSESSORA OFICIAL DE GABINETE 
DE VEREADORES, símbolo CC-5, do Quadro Permanente deste Poder. A
servidora ora nomeada é filha de Geraldo Peres da Silva e Nilsa Rodrigues, 
portadora do C.P.F. nº XXX.245.897-XX e da RG. nº 0XXXXXX68, 
expedida pelo DETRAN/RJ, nascida em 20/01/1966.

Mesa Diretora, 06 de janeiro de 2022

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO
Presidente

BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN      JONAS MASCARENHAS MACEDO
                1º Secretária                                             2º Secretário



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 17 de Janeiro de 2022.
BIO N° 1.735 - Poder Executivo

9 www.tresrios.rj.gov.br

                    CCÂÂMMAARRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE TTRRÊÊSS RRIIOOSS 
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO
 

___________________________________________________________________________________________________
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br

PORTARIA N° 008 DE 06 DE JANEIRO DE 2022 
 

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

             CONCEDE, a partir de 03/01/2022, a servidora EMANOEL 
NUNES MENDES, ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo CC-3,
20% de Adicional por Tempo de Serviço – Triênio – referente ao 
período 2018/2021, por haver completado 9 anos de serviço público 
municipal, de acordo com a Lei 4.227/2015.

Mesa Diretora, 06 de janeiro de 2022

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO
Presidente

BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN        JONAS MASCARENHAS MACEDO
1º Secretário                                             2º Secretário


